[10] [EV] Sed affirmastis unam in foedere clausulam esse, quae nos a ferenda ope liberabat, quia ei tantum auxilia praestanda sunt, qui a non lacessito invaditur hoste, subdidistisque provocatum a Ferdinando Renatum, cujus provincia a triremibus ejus prius vexata sit, quam classis Gallica in regnum mitteretur, ac propterea non posse Ferdinandum ex foedere agere, qui sibi ipsi provocaverit hostem. Atque hanc esse rationem, propter quam viri graves, Veneti et Florentini, Ferdinando auxilia negaverint. Nobis non constat nisi ex relatu vestro Ferdinandum quidquam novitatis in ditone Renati fecisse, propter quod merito provocator appellari queat, neque Venetorum aut Florentinorum consilia nobis aperta sunt. Verum illi de sua fide, nos de nostra respondere habemus. Credimus quidem viros prudentes et modestos nihil sine ratione agere. Sed diversi principatus diversos habent intuitus. Nobis illud exploratum est in pactis ac foederibus bonam fidem ante omnia spectandam esse. Nec {274v} morosum esse debere aut causas negandi nectere, qui ex foedere requiritur. Nec tam tolerandus est, qui contra pactum excipit, quam laudandus qui exceptioni renuntiat. Quod si quem servare promissa oportet, profecto id summo pontifici necessarium est, cujus dignitas quanto est major ceteris, tanto fides debet esse sincerior atque illustrior.

[10] [FV] Sed affirmastis unam in foedere clausulam contineri, quae nos a ferenda ope liberaret, nam ei tantum auxilia ex conventis praestanda sunt, qui a¹ non lacessito invaditur hoste, subdidistisque provocatum a Ferdinando² Renatum fuisse, cujus provincia a triremibus ejus prius vexata sit, quam classis Gallica mitteretur in regnum, ac propterea non posse Ferdinandum ex foederibus agere, qui sibi ipsi provocaverit ac lacessiverit hostem. Atque hanc esse rationem, propter quam viri graves, Veneti et Florentini, Ferdinando auxilia negaverint. At nobis non constat nisi ex relatu vestro³ Ferdinandum quidquam novitatis in ditone Renati fecisse, propter quod merito provocator⁴ appellari queat, neque Venetorum aut Florentinorum consilia nobis⁵ aperta sunt. Illi de sua fide, nos de nostra respondere habemus. Credimus quidem viros prudentes et justis amatores nihil sine ratione agere. Sed diversi⁶ principatus diversos habent⁷ intuitus. Nobis illud exploratum est in pactis ac⁸ foederibus bonam fidem ante omnia *expectandam* esse. Nec⁹ morosum esse¹⁰ debere aut causas negandi nectere, qui ex foedere requiritur. Et sane non tam tolerandus {134v} est, qui contra pactum excipit, quam laudandus qui exceptioni renuntiat. Quod si quem servare promissa et cavillationes refugere oportet, id profecto summo pontifici convenit, cujus dignitas quanto est major ceteris ac celsior, tanto fides debet esse sincerior atque illustrior.